
5311 11/5 34: 3. Beh. af F. t. L. om Tillægsbevilling for Finansaaret 1933홢34. 5312 

[Justitsministeren.] 
saa megen Tale om. Jeg kan hertil sige, 
at det har jeg slet ikke gjort. Denne Sag 
har været til Efterforskning, den kom til 
Forundersøgelse, og Politiadvokaten har 
derefter indstillet til Statsadvokaten ikke at 
inddrage i Anklagen for Retten en Ud- 
talelse mod mig 홢jeg tager mig selv først 
홢 om, at jeg ikke er min Stilling voksen, 
og en Udtalelse om, at Statsministeren 
ikke er sin Stilling værdig. Denne Ind- 
stilling bar Statsadvokaten billiget, og 
derfor er disse Udtalelser ikke medtaget 
under Anklagen. Dette har Politiadvokàten, 
hvis Navn er Johnsen, udtalt til 홢Dagens 
Nyheder", jeg antager, at Bladet har gen- 
givet hans Udtalelser rigtigt. Det er alt- 
saa offentlig bekendt, at Sagerne har lig- 
firet saaledes. ieg har ingen Bestemmelse 
taget i denne Sag. 

Men jeg finder, at den Beslutning, som 
Politiadvokaten og Statsadvokaten har ta- 
get, er rigtig. Mig er det ganske ligegyl- 
digt, at der paa et Møde udtales, at jeg 
ikke er min Stilling voksen. Det gør ikke 
mig noget. Om Statsministeren er sin 
Stilling værdig, hvad han hver Dag ved 
sin kloge Politik og ved sit energiske og 
med en lykkelig Haand førte Arbejde for 
vort Folk og Fædreland beviser, at han 
er, det afgøres af dette høje Ting, men 
ikke for noget andet Forum. Derfor an- 
ser jeg Politiadvokatens og Statsadvoka- 
tens Afgørelse for aldeles rigtig. 

Landbrugsministeren (Bording): I 
Anledning af de Udtalelser, der er frem- 

-kommet fra forskellig Side om Krisefor- 
anstaltninger" for Landbruget, vil jeg gerne 
gøre nogle faa Bemærkninger. Jeg har 
den Opfattelse, at der navnlig er to Om- 
raadér, hvor det for Tiden er nødvendigt 
ät sætte ind med Kriseforanstaltninger for 
Landbruget, og det er med Hensyn til 
Gældssanering og med Hensyn til Smørmar- 
kedets, man kan godt sige katastrofale, 
Stilling, idet Smørprisen nu er saa lav, saa 
vi skal mange Aar tilbage for at finde no- 
get lignende. 

Angaaende Gældssaneringen skal jeg 
. sige, at det kan jo kun være tilfredsstil- 
lende for mig nu at høre, at man fra for- 
skellige Sider inden for Oppositionen sæt- 
ter saa meget ind paa at faa foretaget 
Foranstaltninger med Hensyn til Land- 
brugets Gældsforhold. Der er næppe no- 
gen her i Salene der med større Alvor og 
tidligere end jeg har peget paa, at det 
var det vanskeligste og det vigtigste Punkt, 
hvor man burde sætte ind over for Land- 

bruget under Krisen. Jeg har for fiere 
Aar siden her i denne Sal fremhævet, at 
de Gældsbyrder, som Landbruget havde 
faaet paa Grund af Højkonjunkturerne, 
vilde blive meget vanskelige at komme af 
med, naar vi skulde fortsætte med saa 
smaa Priser for vore Salgsvarer, som vi fik. 

Jeg finder ingen Anledning til nu her 
at komme ind paa en detailleret Udtalelse 
om min Stilling til dette Spørgsmaal. 
Statsministeren har alleréde fremhævet, 
at det Udvalg, som er nedsat til Bedøm- 
melse af Sagen og til Undersøgelse af hele 
Problemet, ret hurtigt vil afgive sin 'Be- 
tænkning, og saa kommer Sagen vel frem 
til Afgørelse her i Rigsdagen. Jeg vil kun 
sige med Hensyn til de Forslag, der hidtil 
er fremsat, og som har været ret effektive- 
over for Landbruget, at der er ingen fra 
Oppositionens Side, der har fremsat til- 
nærmelsesvis saa effektive Forslag til For- 
anstaltninger, som der er fremsat fra 
Regeringens Side, det være sig med Hen- 
syn til Rentelledsættelse, Akkordordnînger 
eller Moratorier. 

Om Smørsituationen udtalte det ærede 
Medlem Hr. Krag, at vi paa Grund af 
det store Prisfald i Udlandet maatte tage 
op til Overvejelse, hvorledes det var mu- 
ligt at faa Smørforbruget sat op her i 
Landet. Den Smørordlling, som vi fik 
gennemført under den almindelige Krise- 
lovgivning i December 1933, var jo en 
Smørordning, som gik ud paa at hæve 
Hjeinmemarkedets Priser for Smørrets Ved- 
kommende, og den har ogsaa haft til Følge, 
at vi i Øjeblikket faar en betydelig højere 
Pris for det Smør, der sælges her i Lan- 
det, end vi faar ved Eksporten; de Penge, 
der kommer ind gennem denne Srnøràfgift, 
kommer jo Landmændene til gode, og det 
er meget betydelige Millionbeløb, det drejer 
sig om, saadan som Forholdene har 
udviklet sig, idet Priserne paa Eksport- 
markedet er gaaet saa langt ned, saa 
Forskellen mellem Hjemmemarkedets Pri- 
ser og Eksportpriserne for Øjeblikket er 
ganske betydelig. 

Men der er to Skavanker ved den nu- 
værende Smørordning, som jeg gerne vil * 
fremhæve, og som jeg mener man bør ; 
sætte ind over for. Disse to Skavanker 
er navnlig kommet frem, fordi Smørmar- 
kedet har udviklet sig i en Retning, som 
ingen havde tænkt sig, dengang vi gennem- 
førte den nuværende Smørordning. 

Smørprisen er faldet saa stærkt, saa 
Forskellen mellem Smørpriserne paa Hjem- 
memarkedet, som bestemtes ved Smørord- 
ningen, og Verdensmarkedets Notering er 


